Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 53/XIII/1.ª SL

Aos 29 dias do mês de novembro de 2016, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 03 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas;

 2. Fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 452/XIII/1ª (BE) - "Valorização das

equipas de sapadores florestais";

 3. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 490/XIII/2ª (BE) - "Pelo pagamento das

compensações devidas aos trabalhadores despedidos da Casa do Douro";

 4. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 492/XIII/2ª (PSD) - "Programa de Ações

Específicas ligadas ao Afastamento e à Insularidade (POSEI)";

 5. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao Governo

que torne obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do mel";

 6. Admissibilidade da Petição n.º 200/XIII/1ª - "Solicita a criação e alteração de legislação

relativa a animais."

 7. Admissibilidade da Petição n.º 201/XIII/1ª - "Solicita a criação de legislação relacionada

com a atividade de pastoreio".

 8. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar: Proposta de REGULAMENTO

DO CONSELHO que fixa, para 2017, em relação a determinadas unidades populacionais de

peixes e grupos de unidades populacionais de peixes, as possibilidades de pesca aplicáveis

nas águas da União e as aplicáveis, para os navios de pesca da União, em certas águas

não União" - COM(2016)698;

Comissão de Agricultura e Mar

 9. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os senhores deputados presentes.

No ponto 1 da OD foram apreciadas as atas n.ºs 47 a 50 tendo sido aprovadas por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à fixação da redação final do Projeto de Resolução n.º 452/XIII/1ª

(BE) - "Valorização das equipas de sapadores florestais", tendo sido aprovada por unanimidade.

No ponto 3 da OD Procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 490/XIII/2ª (BE) - "Pelo

pagamento das compensações devidas aos trabalhadores despedidos da Casa do Douro".

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) informou que pretende discutir esta iniciativa em Comissão.

No ponto 4 da OD Distribuição do Projeto de Resolução n.º 492/XIII/2ª (PSD) - "Programa de Ações

Específicas ligadas ao Afastamento e à Insularidade (POSEI)".

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) informou que pretende discutir esta iniciativa em

Plenário.

No ponto 5 da OD Distribuição do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao

Governo que torne obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do mel".

O Senhor Deputado Maurício Marques (PSD) informou que pretende discutir esta iniciativa em

Plenário.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Admissibilidade da Petição n.º 200/XIII/1ª - "Solicita a criação e

alteração de legislação relativa a animais”.

A Petição foi admitida, tendo sido nomeada relatora a Senhora Deputada Maria Rosa Albernaz

(PS).

No ponto 7 da OD procedeu-se à Admissibilidade da Petição n.º 201/XIII/1ª - "Solicita a criação de

legislação relacionada com a atividade de pastoreio".

A Petição foi admitida, tendo sido nomeada relatora a Senhora Deputada Emília Cerqueira (PSD).

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 8 da OD Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar: Proposta de

REGULAMENTO DO CONSELHO que fixa, para 2017, em relação a determinadas unidades

populacionais de peixes e grupos de unidades populacionais de peixes, as possibilidades de pesca

aplicáveis nas águas da União e as aplicáveis, para os navios de pesca da União, em certas águas

não União" – COM (2016) 698.

A CAM decidiu escrutinar esta iniciativa tendo sido nomeada relatora a Senhora Deputada Emília

Cerqueira (PSD).

Dado o prazo em causa a CAM reunirá no próximo dia 7 de dezembro, às 14:30H para apreciar o

respetivo Relatório.

No ponto 8 da OD, outros assuntos, o Senhor Presidente informou que a exposição sobre Solos e

Leguminosas que o Ministério da Agricultura solicitou parceria para ser realizada na AR, será

inaugurada no dia 20 de dezembro, às 14:30H.

 Também no dia 20 às 15H terá lugar a Audição Regimental com a Senhora Ministra do Mar.

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20161129.mp3

A reunião foi encerrada às 16:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 André Silva
 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Francisco Rocha
 Ilda Araújo Novo
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20161129.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carla Barros
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 Joel Sá
 José Manuel Carpinteira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 José Luís Ferreira
 Pedro Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 29 de novembro de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)